EDITAL 01/2019

SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL – MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas

atribuições e de acordo com o estabelecido no Regimento dos Cursos de Pós-

Graduação da Universidade Federal da Bahia, torna público o presente Edital em que

estabelecem as normas do processo Seletivo para o ingresso como aluno especial no

Curso de Mestrado e Doutorado em Geografia com início das aulas no primeiro

semestre letivo ano 2019.

1 – DA INSCRIÇÃO

1.1  No período de 05 a 11 de fevereiro de 2019, a secretaria do Programa – POSGEO

receberá a documentação “exclusivamente” via e-mail institucional do programa

–pggeogr@ufba.bre/ou ijms@ufba.br.

Nesta fase do processo, a documentação conforme lista a seguir, deverá ser

encaminhada em arquivo anexo no formato PDF.

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

1. Ficha de inscrição, devidamente preenchido, acompanhado de uma (1)

fotografia;

2. Exposição de Motivos ;

3. Currículo Lattes resumido;

4. Pagamento da taxa de inscrição de aluno especial deverá ser realizado através do

seguinte site: https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf

Obs: o pagamento e a realização da matrícula dos selecionados deverá ser

realizada após o dia 14 de fevereiro de 2019.

OBSERVAÇÃO: SERÁ INVALIDADA INSCRIÇÃO COM DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA.

1.2  Quadro de disciplinas(abaixo): Conforme § 1º do Artigo 14 das Normas

Complementares dos Cursos de Pós Graduação "O Aluno Especial poderá

matricular-se até 04 (quatro) disciplinas, respeitando o limite máximo de 02 (duas)

disciplinas por Semestre. E serão disponibilizadas 10 (dez) vagas para cada

disciplina. Assinale com um “X” a/as disciplinas que deseja matricula de aluno

especial.

Docente Disciplina 2ª. 3ª. 4ª. 5ª.

Dária Maria

Cardoso

Nascimento

(   ) Processos Naturais, Uso e Ocupação da Terra
14:00

18:00

Júnia K.

Guimarães
(    ) Dinâmica e evolução de Ambientes Costeiros

14:00

18:00

Noeli Pertile (     ) Dinâmicas espaciais do campo
14:00

18:00

Maria Auxiliadora

Silva
(     ) Geografia e Literatura: textos e contextos

08:45

12:00

Salvador, 05 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Alcides dos Santos Caldas
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geografia

Instituto de Geociências da UFBA

mailto:pggeogr@ufba.br
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf

Exposição de motivos da escolha da disciplina:

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Assinatura_______________________________________________________Data:_______________